
 

Delibera n. 46/2023 

Rapporti con le organizzazioni sindacali. Delegazione trattante.  Modifiche  

L’Autorità, nella sua riunione del 9 marzo 2023   

VISTO l’articolo 37 del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, che ha istituito l’Autorità di regolazione dei 

trasporti (di seguito: Autorità); 

VISTO il Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità, 

approvato con delibera n. 8/2022 del 18 gennaio 2022 e successive modificazioni e, 

in particolare, gli articoli 16, 20, 21 e 23; 

VISTO  il Protocollo per le relazioni sindacali nell’Autorità di regolazione dei trasporti 

sottoscritto in data 3 novembre 2015 e ratificato dal Consiglio dell’Autorità in data 5 

novembre 2015; 

VISTA la delibera dell’Autorità n. 182/2020 del 5 novembre 2020, con la quale la tenuta delle 

relazioni con le organizzazioni sindacali è stata attribuita a una delegazione trattante 

individuata nelle persone del Segretario generale dell’Autorità, del dirigente 

dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale - non più presente 

nell’attuale organizzazione che ne ha ripartito le competenze tra gli Uffici Risorse 

Umane e affari generali e  Contabilità, bilancio e autofinanziamento - e del dirigente 

dell’Ufficio Affari legali e contenzioso, coadiuvati da un funzionario dell’Ufficio Affari 

generali, amministrazione e personale, con funzioni di verbalizzazione e di supporto; 

CONSIDERATO che, stante l’attuale fase delle relazioni sindacali, incentrate prevalentemente su 

tematiche di carattere economico, sia opportuno prevedere nella compagine della 

delegazione trattante, la presenza del dirigente dell’Ufficio Contabilità, bilancio e 

autofinanziamento, in quanto funzionale ad assicurare, già in sede di trattativa, di 

disporre degli elementi utili alla valutazione della sostenibilità economico-finanziaria 

delle ipotesi di accordo, nell’ambito delle dinamiche delle relazioni sindacali; 

RITENUTO  opportuno individuare le funzioni della delegazione trattante nella conduzione delle 

trattative finalizzate al raggiungimento di accordi con le organizzazioni sindacali, 

ferma restando la competenza dell’Ufficio Risorse Umane e affari generali prevista 

dall’articolo 21, comma 8, del succitato Regolamento concernente l’organizzazione ed 

il funzionamento dell’Autorità, di assicurare i rapporti con le organizzazioni sindacali;  

RITENUTO  pertanto di prevedere che la delegazione trattante sia composta dal Segretario 

generale dell’Autorità, dal dirigente dell’Ufficio Affari legali e contenzioso e dal 

dirigente dell’Ufficio Contabilità, bilancio e autofinanziamento; 

 

 



 
 

 

| 2/2 

su proposta del Segretario generale  

DELIBERA 

1. di individuare, per la conduzione delle trattative finalizzate al raggiungimento di accordi con le 

organizzazioni sindacali, una delegazione trattante composta dal Segretario generale dell’Autorità, dal 

dirigente dell’Ufficio Affari legali e contenzioso e dal dirigente dell’Ufficio Contabilità, bilancio e 

autofinanziamento, con contestuale cessazione delle funzioni della delegazione trattante individuata con 

la delibera n. 182/2020 del 5 novembre 2020; 

2. la presente delibera è pubblicata sul sito web istituzionale dell’Autorità. 

Torino, 9 marzo 2023 

 

Il Presidente 

Nicola Zaccheo 
 

(documento firmato digitalmente 

ai sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2023-03-09T17:28:45+0100
	Nicola Zaccheo




